
terça-feira, 8 de dezembro de 2020  |  Ano VI - Edição nº 01160 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 073

Prefeitura Municipal de Jequié

                   ESTADO DA BAHIA 
                 PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ 
                 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 
G              GABINETE DO SECRETÁRIO 

_________________________________________________________________________________________ 
 

Casarão Nestor Ribeiro - Rua Nestor Ribeiro, Centro, Jequié-BA – Fone: (73)3525.4433. 
  

 
Portaria GAB-SECULT N° 028, de 08 de dezembro de 2020. 
 

DIVULGA E HOMOLOGA O RESULTADO 
FINAL DAS SOLICITAÇÕES DE SUBSÍDIO 
MENSAL AOS ESPAÇOS CULTURAIS, 
ORGANIZAÇÕES E EMPRESAS CULTURAIS 
SEDIADAS EM JEQUIÉ, ESTADO DA BAHIA, 
NA CONDIÇÃO DE SELECIONADAS, 
SUPLENTES E NÃO SELECIONADAS NO 
ÂMBITO DO EDITAL DE SUBSÍDIO MENSAL, 
COM RECURSOS DA LEI FEDERAL Nº 
14.017/2020, ASSIM DENOMINADA LEI ALDIR 
BLANC. 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO, no uso de suas 
atribuições; com fulcro na Lei Federal n.º 14.017/20, de Emergência Cultural; 
considerando o constante do Decreto Federal nº 10.464/20; Decreto Legislativo nº 
6, de 20 de março de 2020; Decreto Municipal nº 20.952, de 29 de setembro de 
2020; e, na legislação pertinente; tendo em vista divulgar e homologar o resultado 
final das solicitações de subsídio mensal para espaços culturais, organizações e 
empresas culturais sediadas em Jequié, na condição de selecionadas, suplentes e 
não selecionadas, no âmbito do Edital de Chamamento Público para possível 
concessão subsídio mensal; 
 
CONSIDERANDO o constante dos pareceres subscritos pelos integrantes da 
respectiva comissão de seleção conceitual e técnica (sociedade civil), nomeados 
por ato formal, disponível no Diário Oficial do Município de Jequié, estado da Bahia. 
 
RESOLVE:  
 
Art. 1°- Homologar e tornar público o resultado final das solicitações de subsídio 
mensal para espaços culturais, organizações e empresas culturais sediadas em 
Jequié, na condição de selecionadas, suplentes e não selecionadas, no âmbito do 
Edital de Chamamento Público para possível concessão subsídio mensal, na 
forma do Anexo Único desta Portaria. 
 
Art. 2° - Os (as) proponentes deverão aguardar convocação do Departamento de 
Licitações, vinculado à Secretaria Municipal de Administração, com vistas à 
assinatura dos respectivos Termos de Concessão do Subsídio. 
 
Art. 3° - Na forma do Decreto Municipal nº 20.952, de 29 de setembro de 2020, os 
(as) proponentes deverão apresentar número de agência bancária e conta corrente 
aberta exclusivamente para a movimentação dos recursos relacionados ao 
subsídio mensal, objeto desta Portaria. 
 
Parágrafo Único: O (a) proponente que, no ato da convocação, pelo 
Departamento de Licitações vinculado à Secretaria Municipal de Administração, 
não apresentar quanto ao solicitado no Artigo 4º desta Portaria, será 
desclassificado. 
 

Praça Duque de Caxias | S/N | Jequiezinho | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B7B27624ACB801B4E011882333E93796



terça-feira, 8 de dezembro de 2020  |  Ano VI - Edição nº 01160 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 074

Prefeitura Municipal de Jequié

                   ESTADO DA BAHIA 
                 PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ 
                 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 
G              GABINETE DO SECRETÁRIO 

_________________________________________________________________________________________ 
 

Casarão Nestor Ribeiro - Rua Nestor Ribeiro, Centro, Jequié-BA – Fone: (73)3525.4433. 
  

 
Art. 4° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Publique-se, 
 
SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO, em 08 de dezembro de 2020. 

 
 
 
 

HUMBERTO BISPO CERQUEIRA FILHO 
= SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO = 

Decreto Nº 21.734/2020. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Praça Duque de Caxias | S/N | Jequiezinho | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B7B27624ACB801B4E011882333E93796



terça-feira, 8 de dezembro de 2020  |  Ano VI - Edição nº 01160 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 075

Prefeitura Municipal de Jequié

                   ESTADO DA BAHIA 
                 PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ 
                 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 
G              GABINETE DO SECRETÁRIO 

_________________________________________________________________________________________ 
 

Casarão Nestor Ribeiro - Rua Nestor Ribeiro, Centro, Jequié-BA – Fone: (73)3525.4433. 
  

 
= ANEXO ÚNICO =  

 
RESULTADO FINAL – EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO PARA POSSÍVEL 
CONCESSÃO SUBSÍDIO MENSAL AOS ESPAÇOS CULTURAIS, ORGANIZAÇÕES E 
EMRPESAS CULTURAIS, SEDIADAS EM JEQUIÉ, ESTADO DA BAHIA. 
 
Nos termos do Inciso II, Art. 2º, da Lei Federal nº 14.017/2020, bem como do Decreto 
Municipal nº 20.952, de 29 de setembro de 2020, os beneficiários selecionados através de 
edital de chamamento público receberão (02) duas parcelas mensais, sendo cada parcela 
no valor de R$ 3.000,00 (três mil reais), totalizando R$ 6.000,00 (seis mil reais), podendo 
ser concedido retroativamente a 1º de junho de 2020, para custear despesas de 
manutenção, a exemplo de: água, luz, telefone, internet, transporte, insumos, aluguel, 
colaboradores (oficineiros, professores de artes, produtores, técnicos e equipe 
administrativa em que demonstrem trabalhar regularmente, limitados ao valor do salário 
mínimo mensal vigente no ano de 2020, R$ 1.045,00), entre outras comuns à rotina. 

 
=SOLICITAÇÕES DE SUBSÍDIO SELECIONADAS= 

 
MODALIDADE: Espaços culturais (Pessoa Física)  
 
ITEM  NOME DO ESPAÇO  NOME DO (A) PROPONENTE PONTUAÇÃO FINAL  
1. A Toca do Raul Rafael Vieira Lima 28,8 
2. Brinquedolândia Espaço 

Lúdico Infantil 
Alessandra Andrade Costa 27,9 

3. Ilê Alaketú Ase Ode Nyleuá Jandara Cândida de Oliveira 27,6 
4. Escola de Música Martany 

Music 
Tânia de Araújo Souza 27,5 

5. Robson Sat e Sonorização Robson Roberto Nunes dos Santos 27,2 
6. Terreiro Ylê Axé Horonilá Clever Oliveira Silva 27,2 
7. Ilê Axé Oluaiê Nilá Marinalva Pereira da Silva 26,3 
8. Mata Viva Espaço 

Multicultural 
Marijane dos Santos Vieira 25,9 

9. Terreiro Nzo Kluna Nkisi 
Tombasi Bisneto 

Victor de Jesus Rocha  
 

25,9 

10. Terreiro São Jerônimo Adalton de Jesus Oliveira 25,2 
11. Terreiro Centro Ogunjá Isaque de Souza Cavalcante. 23,9 
12. Centro de Umbanda Gentil 

das Matas 
Edilson Tintilio Silva 22,2 

13. Espaço de Confecção de 
Figurinos Mundo da 
Fantasia 

Eliene Santos Almeida 21,2 

14. Nzo Nkise Matamba Erisvan Oliveira da Silva 20,8 
 
MODALIDADE: Empresas culturais  
 
ITEM  NOME DA EMPRESA NOME DO (A) PROPONENTE PONTUAÇÃO FINAL  
1. Rosy Produções Artísticas 

LTDA 
Rosy Produções Artísticas LTDA 26,2 

2. RTV Brasil Produções 
Comunicação 
Entretenimento e Editora 
EIRELI 

RTV Brasil Produções Comunicação 
Entretenimento e Editora EIRELI 

19,3 

 
MODALIDADE: Rádios comunitárias locais. 
 
ITEM  NOME DA RÁDIO  NOME DO (A) PROPONENTE PONTUAÇÃO FINAL  
1. Não houve proposta 

apresentada nesta 
- - 

Praça Duque de Caxias | S/N | Jequiezinho | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B7B27624ACB801B4E011882333E93796



terça-feira, 8 de dezembro de 2020  |  Ano VI - Edição nº 01160 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 076

Prefeitura Municipal de Jequié

                   ESTADO DA BAHIA 
                 PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ 
                 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 
G              GABINETE DO SECRETÁRIO 

_________________________________________________________________________________________ 
 

Casarão Nestor Ribeiro - Rua Nestor Ribeiro, Centro, Jequié-BA – Fone: (73)3525.4433. 
  

 
modalidade. 

2. Não houve proposta 
apresentada nesta 
modalidade. 

- - 

 
= SOLICITAÇÕES DE SUBSÍDIO SUPLENTES= 

 
MODALIDADE: Espaços culturais locais (Pessoa Física)  
 
ITEM  NOME DO ESPAÇO  NOME DO (A) PROPONENTE PONTUAÇÃO FINAL  
1. Não houve proposta 

suplente 
- - 

 
MODALIDADE: Empresas culturais locais. 
 
ITEM  NOME DA EMPRESA NOME DO (A) PROPONENTE PONTUAÇÃO FINAL  
1. Não houve proposta 

suplente 
- - 

 
MODALIDADE: Rádios comunitárias locais. 
 
ITEM  NOME DA RÁDIO  NOME DO (A) PROPONENTE PONTUAÇÃO FINAL  
1. Não houve proposta 

suplente 
- - 

2. Não houve proposta 
suplente 

- - 

 
= SOLICITAÇÕES DE SUBSÍDIO NÃO SELECIONADAS= 

 
MODALIDADE: Espaços culturais (Pessoa Física)  
 
ITEM  NOME DO ESPAÇO  NOME DO (A) PROPONENTE MOTIVO 
1. Não mencionado no 

formulário  
Cleire Motta Santos A proposta não 

atende aos requisitos 
para a possível 
concessão de 
subsídio mensal. 

2. Não mencionado no 
formulário 

Reginaldo Sena Silva A proposta não 
atende aos requisitos 
para a possível 
concessão de 
subsídio mensal. 

 
MODALIDADE: Empresas culturais  
 
ITEM  NOME DA EMPRESA NOME DO (A) PROPONENTE MOTIVO 
1. Não houve proposta não 

selecionada 
- - 

 
MODALIDADE: Rádios comunitárias locais. 
 
ITEM  NOME DA RÁDIO  NOME DO (A) PROPONENTE MOTIVO 
1. Não houve solicitação  - - 
2. Não houve solicitação  - - 

 

Praça Duque de Caxias | S/N | Jequiezinho | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B7B27624ACB801B4E011882333E93796


